
Bilag 4.

Høringssvar vedr. det opsøgende arbejdes fremtidige placering.
Det opsøgende team på Specialinstitutionen Forchhammersvej blev iværksat i 2001. 
Teamet blev oprettet med opgaven,

at skabe kontakt til stofmisbrugere og hjemløse fra andre amtskommuner end Københavns 
Kommune, der mere end forbigående opholder sig på gaden på Vesterbro, og som udover 
svære sociale problemer ofte kan karakteriseres ved at have helbredsmæssige problemer, 
at formidle kontakt og henvise til relevante socialt tilbud i hjemamtet samt 

om nødvendigt, at hjælpe brugeren til dette tilbud. 

Målgruppen er således beskrevet som værende borgere fra andre dele af landet end København eller 
fra andre lande end Danmark. 
Siden etableringen af dette opsøgende specialteam har meget ændret sig. Amterne er nedlagt, der er 
indført behandlingsgaranti i Danmark, EU er blevet udvidet og Schengen-aftalen er implementeret. 
Disse forhold har haft betydning for udviklingen af teamets målgruppesammensætning. Danskerne er 
blevet langt færre, udlændingene er blevet langt flere.
Det er derudover dokumenteret, at de udenlandske hjemløse er i dårligere fysisk og psykisk tilstand 
end danske hjemløse. Og samtidig har de typisk ikke adgang til den samme social sikring som danske 
hjemløse.
I det nye organisationsforslag beskrives at ”Hjemløseteamets målgruppe er Socialforvaltningens 
borgere, som er i en midlertidig tilstand af hjemløshed”. Disse borgere er ikke målgruppen for 
Forchhammersvejs specielle opsøgende team. 
Den opsøgende og henvisende indsats er typisk præget af kompleksitet. På trods af dette, har 
indsatsen også været præget af mange historier med positiv udgang. 
Det er vigtigt, at den opsøgende funktion er forankret i det Københavnske behandlings- og 
hjemløsesystem og samtidig har tætte relationer til sundhedstilbud.
I Socialforvaltningens følgebrev anføres: ” I beslutningen er der ikke eksplicit taget stilling til, om 
sammenlægningen også skal omfatte Forchhammersvejs opsøgende indsats.”
Specialinstitutionen Forchhammersvej ønsker i denne nye, ændrede situation, at det opsøgende team 
fastholdes forankret på Forchhammersvej. Det vil betyde, at der bevares muligheder for en nem og 
hurtig adgang til 

sundhedsfaglig-, psykologfaglig- og socialfaglig sparring og rådgivning.

ydelser fra institutionens sygeklinik samt

at kunne imødekomme de jævnlige udenlandske krav om lægefaglige statusattester. 


